丰都供联文〔2021〕6号                签发人：胡克岩

丰都县供销合作社联合社
2020年法治政府建设情况报告
县政府：
[bookmark: _GoBack]2020年，在县委县政府正确指导下，县供销合作社坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，全面贯彻落实习近平总书记全面依法治国新理念新思想新战略和中央全面依法治国委员会历次会议精神，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，认真贯彻落实县委县政府有关法治政府建设的部署要求，充分发挥党组在推进本部门法治建设中的领导作用，切实贯彻落实党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责和法治政府建设重要决策部署，积极运用法治思维和法治方式推进供销各项工作，为保障供销社改革发展事业营造了良好的法治环境。现报告如下：
一、2020年度推进法治政府建设的主要举措和成效
一是依法全面履行职能。我社是为农服务的以农民社员为主体的集体所有制的合作经济组织，是县政府管理的全县供销合作社的联合组织，与政府组成部门、政府直属机构、事业单位和一般意义的社会团体有所区别，没有行政许可和行政执法职能，也没有行政权力、行政责任和行政审批事项。为更好地践行为农服务宗旨、进一步规范工作程序，我社根据自身性质和职能职责，结合“两学一做”学习教育和机关作风建设，专门按“三定”方案对机关各科室的职能、工作人员的岗位职责进行了再明确，做到任务到科室、责任到人，设立了“党风廉政和机关作风建设意见箱”，方便基层群众反映问题，坚决杜绝了门难进、脸难看、事难办等推诿扯皮事情的发生。
二是加强法律知识宣传学习。1. 落实领导干部学法制度。领导干部带头学法用法，不仅增强了领导干部的法治理念，提高了领导干部运用法治思维和法治方式的能力，而且带动了全体干部职工学法，使干部职工养成依法办事的习惯，营造了依法行政、建设法治单位的浓厚氛围。2. 紧扣法治丰都法治政府建设工作要求，着力加强对干部职工尤其是领导干部的法制教育，引导广大干部学法、知法、用法。进一步完善并严格执行党组理论学习中心组集体学法制度、领导干部学法用法考试考核制度，把《宪法》《民法典》《农民专业合作社法》等学习内容列入党组中心组学习计划。3. 开展专项主题宣传活动。在全系统中，重点开展了2次宪法和基本法律的普法宣传。在法治宣传月等活动中，重点开展专项普法活动。把矛盾纠纷化解和普法教育相结合。以矛盾化解为契机，以普法宣传为载体，打牢预防化解矛盾的法治基础，按照“处理一件纠纷，上好一堂法治课”的目标，促进社会矛盾纠纷的有效化解。邀请法律顾问对全体干部职工进行“民法典”专题宣讲，促进了各项工作的开展。县社干部职工参加2020年度网上学法考试，参考率100%，优秀率100%。
三是依法化解矛盾纠纷。一是信访维稳工作组织机构健全，层层签订目标管理责任书，坚持谁主管、谁负责，强化领导责任。2020年共接办信访件13件，为38名原企业职工解决了社保、医保问题。二是改革信访工作制度。坚持领导干部接访下访和包案制度，组织开展联合接访，按照事要解决的原则，加强初信初访办理，把矛盾解决在单位内部。三是健全依法化解纠纷机制。制定下发了《完善矛盾纠纷多元化解机制具体实施方案》和《信访维稳重大事件督察督办制度》。加大普法力度，实行“谁执法谁普法”的普法责任制，引导上访人员依法表达诉求和维护权益。
二、2020年度推进法治政府建设存在的不足和原因
2020年通过全系统的共同努力在法治政府建设中做了一些工作，但是仍然存在一些问题。一是法治政府建设工作创新有待加强。在法治政府制度建设、制度执行和制度宣传等方面的工作创新需进一步强化。二是对于国家制定的法律法规宣传形式多为理论学习，学习方式多为集中研学、专题讲座，在创新多元化的法治宣传手段方面不够。三是信访维稳工作任务重。由于改制企业下岗职工遗留问题属于政策范畴，加之时间跨度长、涉及人员多、复杂程度深，运用司法途径解决难度较大。
三、2020年度党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责，加强法治政府建设的有关情况
成立了以党组书记、主任为组长，分管领导为副组长，各科室为成员的领导小组，统筹推进法治建设各项工作，做到任务到科室、责任到人。切实落实《党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责规定》，加强对系统法治建设第一责任人履行职责的督查，强化第一责任人对法治建设重要工作亲自部署、重大问题亲自过问、重点环节亲自协调、重要任务亲自督办的职责。将法治政府建设工作与供销综合改革工作同部署、同推进、同督促，并将该项工作纳入年度系统重点工作和岗位目标责任考核当中。
四、2021年度推进法治政府建设的主要安排
2021年，县供销合作社将按照丰都县委全面依法治县委员会的工作部署，进一步细化工作任务，强化工作措施，坚定不移地把法治建设工作向纵深推进。发扬优点，认真履职，与时俱进，开拓创新，把法治政府建设各项工作做得更好，为推动丰都县供销改革发展，服务“三农”，服务乡村振兴战略作出积极的贡献。

 丰都县供销合作社联合社
   2021年3月31日

（联系人：陶虹睿；联系电话：17830957345）

  丰都县供销合作社联合社办公室              2021年3月31日印
- 1 -